Le moindre bien qu'il recevait en cette vue de pénitence était un grand trésor pour lui. Il ne voyait aucun bien, aucune rente, aucune aumône qui lui fût assurée, et se voyant très-indigne de la moindre bonté de Dieu sur lui comme pénitent public, il vivait en dépendance continuelle de la miséricorde divine.

En cette qualité, comme il tenait la place de tous les pécheurs, toutes choses lui devant être ôtées, rien ne lui était dû. Il devait donc recevoir les moindres biens, comme de très-grandes grâces, avec des sentiments très-profonds de son indignité, et avec très-grande estime et révérence de la miséricorde de Dieu son Père.

Il devait porter la privation de tout secours et de toutes richesses, puisqu'il faisait pénitence pour tant d'avares et de richards, et pour le luxe et les excès commis par tous les hommes. Sa nudité et le dépouillement honteux de tous ses vêtements fut la peine de ces habits si riches et si somptueux, dont les hommes se parent avec excès et vanité. Sa crèche et son étable, sa paille et son fumier, furent la peine de tant de maisons si riches, si bien dorées et azurées, et si superbement meublées. Et la sainte dureté de sa croix, où il repose en sa mort, est la peine de tant de lits superbes où se commettent tant de mollesse et tant d'impuretés dont le siècle est rempli.

Les pénitences sont établies dans l'Eglise, pour continuer la sainte pénitence de Jésus-Christ; et les âmes saintes qui y sont particulièrement appelées doivent être les victimes pour les péchés du monde, et satisfaire à Dieu en l'esprit même de Jésus-Christ.

(169) *Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris. (Matth. vii, 11.)*

(170) *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum,*

Ils doivent donc en lui être pauvres, faisant pénitence pour les péchés qui règnent sur la terre : ils doivent s'opposer au luxe, et gémir pour cela sur le bois et sur la paille, se contentant des chambres et des meubles les plus pauvres, et des vêtements les plus médiocres, pour faire la leçon au siècle en la vertu de Jésus-Christ, qui doit en nous l'éclairer et lui montrer son devoir et sa vie.

VI^e SECTION. — *Motifs de la pauvreté.*

1. Le cœur rempli des créatures, et particulièrement des richesses, est toujours inquiet. C'est pourquoi le Fils de Dieu compare, en l'Évangile, les richesses à des épines qui le tourmentent, et ne le laissent jamais en repos.

2. Un cœur rempli de cet amour est appesanti vers la terre, et détourné du ciel.